研究利益相反審査委員会・倫理審査委員会議事録

Ⅰ 日 時  令和８年１月１５日（木）１４時００分～１４時３５分

Ⅱ 場 所  大会議室

Ⅲ 出席者   副院長、診療部長、臨床研究部長、事務部長、看護部長、放射線科医長

              企画課長、管理課長、薬剤科長（欠）、清水弘前大学名誉教授〈外部委員〉

下川原浪岡養護学校長〈外部委員〉（欠）

Ⅳ 議 題

7-16 筋ジストフロィー病棟に勤務する看護師の緩和医療に対する意識調査

                     南２病棟看護師  髙井 美希

Ⅴ 概 要

 〇研究利益相反審査委員会

   ・ 倫理審査申請のあった課題について研究利益相反報告書及び研究内容から、利益相反はない

と思われる。

  → 一同異議なし

〇倫理審査委員会

①７－16の課題について

   ・ 申請者から別紙倫理審査申請書により説明。

・ アンケート結果に基づく緩和医療に関する学習会を実施した後、将来的には、この成果を

ACP 指標に取り入れ、患者への意思決定支援に活用することを追記する。

《 委員会の審査結果 → 承認 》

   ②臨床研究の実施許可に関する様式について

    →倫理審査委員会にて承認された臨床研究は、病院長による臨床研究の実施を許可する必要

があるため、現在の倫理審査結果通知書(様式４)について、実施許可書を兼ねる様式に変

更することが承認された。併せて、倫理委員会規程の一部改正も承認された。

     ※朱書き部分が改正箇所

   ③オプトアウトについて

→倫理審査委員会で承認されたものを病院ホームページのオプトアウトのページに掲載する

ことを改めてお知らせした。

                                        以 上